et amicā loquerentur (Mureti Or. 1 — 2, p. 5).—9. Servis suis Rubritius, ut januam clauderent et ipsi ad fores assisterent, imperavit (Cic. Verr. 1, 26, 66).—10. Philosophiā nos quum ⁸ cetérās res omnes, tum ⁸, quod est difficillimum, docuit, ut nosmet ipsos nosceremus (Cic. Leg. 1, 22, 58).—11. Hortensius me hortatus est, ut sententia desisterem ⁹ (Cic. Acad. 2, 19, 63).—12. Erat caelum grave sordidis nubibus ¹⁰, quae fere ¹¹ in aquam aut in ventum resolvuntur. Nondum erat tempestas, sed jam inclinatio maris ac subinde crebrior fluctus. Rogavi gubernatorem, ut me in aliquo litore exponeret. Dicebat ille, nihil se aequē ¹² in tempestate timere, ac ¹² terram (Sen. Ep. 53, 1—2).—13. Servi, Urbem ¹³ ut incendērent, conjurarunt, et ut Capitolium armati occuparent (Liv. 4, 45, 2).—14. Precatus ¹⁴ deos immortales, Cincinnatus, ne senectus sua ¹⁵ in tam trepidis rebus damno ¹⁶ dedecorie ¹⁷ reipublicae esset, dictator a consule dicitur (Liv. 4, 13, 14).—15. Mandatum est mihi, ut vobis iter ad eloquentiam monstrare conarer (Mureti Or. 3 — v. 2, p. 30).—16. Ad Appii Claudii senectutem accedebat etiam, ut caecus esset (Cic. Sen. 6, 16).—17. Antiquis ¹⁸ mos erat, ut cotidie lavarentur: hinc ¹⁹ tot balnea ²⁰ publica et privata (Camus ad Ter. Eun. 3, 5, .34).—18. Mos erat Lacedaemoniorum, ut duos haberent semper reges ex duabus familiis ²¹ Procli ²² et Eurysthenis, qui principes ex progenie Herculis Spartae reges fuerunt (Nep. 17, 1, 2).—19. Curiae ¹⁶ fuit consulibus et senioribus patrum ²³, ut imperium mansuetō permitteretur ²⁴ ingenio (Liv. 2, 30, 4).—20. Et hoc mihi ¹⁸ perpetuum studium fuit, ne quid ²⁵ mei commodi ²⁶ ex aliorum incommodis compararem (Erasm. 1, 244).—21. Quasi lupus esuriens, metuebam, ne in me faceret impētum (Pl. Cist. 912).—22. Videtisne, ut ²⁷ apud Homērum saepissime Nestor de virtutibus suis praedicet ²⁸? Tertiam enim jam aetatem ²⁹ hominum vivebat, nec erat ei verendum, ne, verā praedicans de se, nimis videretur aut insolens aut loquax (Cic. Sen. 10, 31).—23. Timor Romae ³⁰ grandis fuit, ne iterum Galli Romam ³⁰ venirent (Eutrop. 5, 1).—24. Non fuit Juppiter metuendus ³¹, ne irātus noceret, qui neque irasci solet ³² neque nocere (Cic. Off. 3, 28, 103).—25. Verebatur, ne sibi ¹⁵ irascērer; nec fallebatur: irascebar (Plin. Ep. 1, 5, 1).

¹ Грамм. 498 и пример 4.—² Грамм. 1239.—³ Грамм. 728.—⁴ Прав. 23.—⁵ Прав. 6 в.—⁶ Abs-tineo 2 употребляется как в переходном значении «удерживаю», так и в неперходном «удерживаюсь». Здесь — в неперходном значении. Прав. 17.—⁷ Грамм. 1210.—⁸ Quis... tum «как... так и». Docuit 1. Прим. 2 к № 31 а и прим. 22 к № 39.—⁹ Прав. 17.—¹⁰ Grave sordidis nubibus «было отягощено мрачными тучами».—¹¹ Прим. 14 к № 100.—¹² Прим. 2 к № После 85.—¹³ Прим. 11 к № 79 а.—¹⁴ Precor 1 (отлож.) aliquem «молюсь кому-л.». Грамм. 674 и 1078.—¹⁵ Грамм. 1208.—¹⁶ Грамм. 466 а.—¹⁷ Прим. 7 к № 105.—¹⁸ Прав. 16.—¹⁹ «Отсюда» = «оттого», «по этой причине».—²⁰ Подразумевается erant.—²¹ «Родов».—²² «А именно, из родов Прокла и Еврифена». Procli — род. п., образованный по второму склонению, хотя в им. п. Procles — форма третьего склонения.—²³ Patres значит: а) «патриции»; б) «сенаторы». Здесь — во втором значении.—²⁴ Per-mitto 3 «предоставляю».—²⁵ Грамм. 1239.—²⁶ Прав. 27.—²⁷ Прим. 12 к № 131.—²⁸ Прим. 6 к № 53.—²⁹ Прав. 13.—³⁰ Прав. 28.—³¹ Прав. 11 а.—³² Прим. 22 к № 24.